Cogitare vos velim A. I. quem:
admodum Servatorem humani ge-
neris Deum Hominem, supremum

suarum ovium Pastorem, suæqué Ecclesiæ Pontificem, non alioquin crucis ascendisse patibulum, nisi, ut abjectissima sua nece, mortequé acerbissima, fideles olim in se credituri, vitam haberent, & abundantiùs haberent: ita, quotquot à novissimis retro seculis posuit Episcopos regere Ecclesiam suam & populum acquisitionis, ex his quoque aliorum sanguinem pro grege sibi concredito profundentium, aliorum præclaris vigiliis ovile Domini ornantium defendantiumque mortem & merita pro tegenda sarciendaqué suorum quondam subditorum vita, apud Deum efficacissimè clamare, & intercedere. Nam quid est Ecclesiam in miseriis florere, lucere in tenebris, clarere in sanguine, in hostium vi, vel victoria triumphare, cùm opprimitur, crescere, dum, con-

contemnitur, proficere, dum lœditur,
vincere, tunc intelligere cùm argu-
itur, tunc teneri cùm deferitur,
tunc superare cùm superari videtur!
est profectò pretiosam in conspectu
Domini Sanctorum mortem, pro
sua integritate vadem ponì. Illo.
rum enim lacrymæ nostros risus,
petulantes oculos eorum pudor, no-
stra omnia delicta eorum omnes
virtutes, vel tegunt, ne pateant ad
scandalum, vel abſtergunt, ne fer-
ventur ad poenam. Non abs re uti-
que primitias Martyrum Abelem
innocentem occidum esse accepi-
mus, nisi, ut Ecclesia Dei Sponsa,
in lege naturæ fuisset superstes. An
non legimus protectorum se esse ur-
bem & salvaturum eam, propter se,
& propter David servum suum, pro-
missile Dominum? Voluit remanere
lucernam David servo suo, cunctis di-
ebūs

ébus coram se: in Jerusalem civitate, quam elegit, ut esset nomen ejus ibi. Adde vero Jeremiam Prophetam Dei, Fratrum amatorem, & populi Israël, multum oravisse pro populo, & universa sancta civitate, tum iverisné inficias, sanguinem intersectorum, pro tuenda suorum vita, continuò Dominum deprecari? Infinita possem hujus generis colligere; quibus sanguinem, Martyrum semen esse Christianorum liquidò pateret, nisi me mors STANISLAI Pontificis & Martyris, amplius adducendis absolveret. Atque tecum mihi res est Ecclesia! Quid fuit dilectissima Sponsa, quod tam miseris modis, seculo illo undecimo afficta, in tantos lacrymarum imbres prorumpetas? Quid adversæ fortunæ violentiam mœstissima coarguebas? Quid lugubri squalo-

re,

re, luctuqué madens, testes tuæ in-
felicitatis, cœlum & sidera incla-
mabas? Siccine miseriarum omni-
um opprimebaris mole, ut nisi per
acerba suspiria, per vehementes eju-
latus diem ex die fuisse ductura?
Nulla usquam tibi solatia, nulla
in angustis rebus spes, nullum ejus-
modi morborum remedium, nus-
quam ærumnarum perfugium.
Quid erat, quod tam immanni do-
lore te frangeret tot oculorum rivu-
lis gremium tuum irrigares? omni-
denique destituta gaudiô, nullius-
jam opem, manumqué adjutricem
exspectares? Fuit Religiosæ discipli-
næ neglectus. Quæ domestica sunt
in medium non adtero, audita ali-
is, lecta aliis, omnibus planè per-
specta. His tamen è fontibus, quo-
rundam hominum, cùm ignorantia,
tum etiam insolentiâ, sacrorum hinc
atque

atque inde Ordinum rigorem, à
pristina ac laudata severitate, ad
aliquam vitæ mollioris libertatem
deflecti coeptum esse produnt mo-
numenta. Invalescebat ea res sen-
sim in magnam Religiosæ discipli-
næ perniciem. Traducta Ecclesiasti-
corum vita apud vulgus in con-
temptum, pietati etiam sua dimi-
nuta existimatio ac pretium. Sper-
nebatur dari nomen Religioni, &
ipsam Religionem passim quædam
sacrorum irreverentia occupabat.
Divina tandem benignitate in mor-
te Sponsi valuit in melius Sponsa.
Eluxit illi aliquando dies, quo
omnem mœrorem abstergeret, cùm
STANISLAUS Pontifex clauerit lu-
mina in unam noctem perpetuò
dormiendam. Quenadmodum e-
nim post graves procellas, lux ali-
quando benignior solet exoriri,
post

post glacialis brumæ frigora & ge-
lidas hyemes, serenior tempestas
lætō cœlō descendit, non aliter
mortuō STANISLĀO, si tamen mo-
ritur? qui consequitur immortaliti-
atem; tristitia Ecclesiæ versa est in
gaudium. Quod gaudii est, vereor
mehercule, ne aut gravioribūs utar
verbīs, quām lætitia fert, aut levi-
oribūs, quām causa Ecclesiæ postu-
lat. Virtutis & bonitatis resipiscen-
tiū comes fuit lætitia, tantūm-
quē acceptior post mœrorem, quan-
tūm post tenebras gratiōr lux, se-
renitas post tempestates obscuras.
Profectō lapis, quem reprobave-
runt, factus est in caput anguli.
Oportuit, dixerim; unum hominem
mori, ne tota gens periisset. At
quomodo? revocate vobis in me-
moriā, Calvariæ & Rupellæ lo-
cum, & utrinque perpetrato faci-
nōre

nore revertentes percutere pectora
sua videbitis. Ventum est ab iis
ad pœnitentiæ lacrymas, qui olim
laxioris vitæ gurgiti innatabant.
Quid armigeri Boleslai, stipatores
eius corporis, signiferi seditionis,
concitatores plebis, injuriarum au-
ctores, depopulatores domorum,
percussores, lapidatores, obfessores?
O Dii immortales! vos enim hæc
audire cupio; vestra sacra cùiârunt,
vestrum Numen horruerunt, res
omnes humanaas Religione vestra
contineri putârunt, & à recta con-
scientia transversum unguem non
oportere quenquam, in omni vita
sua discedere, palam testari sunt.
Tunc ii, qui vehementer videban-
tur esse labefactati, in veterem fla-
cum redintegrabantur, nihilqué ava-
rè, nihil injustè, nihil libidinosè,
nihil incontinenter esse faciendum,
senfe-

senserunt. Tunc denuo cœpta jaci
seges sanctius colendæ & servan-
dæ Religionis, venerandi Sacerdo-
tii, populi ex sordibus & maculis
extrahendi. Qui STANISLAUM sup-
pliciorum inauditis acerbitatibüs
confecerunt, ipsi constantiā Marty-
rii victi superatique palmam Eccle-
siæ concesserunt. Per quos olim
non Religionis solū unitas atque
concordia, sed salus tota Christia-
ni nominis in discrimen vocabatur,
per hos Vestis illa inconsutilis dila-
cerari prohibebatur: ô quam bea-
ta vita Sponsæ! Quod si repetieri-
mus mortem STANISLAI, nefarias
Hussi confutandi opiniones funda-
mentum jecisse? ô vitam Sponsæ!
Si dixerimus STANISLAUM innocen-
tem Abelem? erat enim! clamat san-
guis ejus de terra, sed vitam Spon-
sæ. Stetit certè pro ea, velut Moy-
ses,

ses & Aaron, cùm vultu impertérito ante agonem orando, pro ejus robore manus ad cœlum levaret. Si eum contulerimus cum Davide? nonné Lucerna hæc ejus ardet? ardet, imò nunquam extinguetur. Si tandem Jeremiam voluerimus? toties contra Martem porrexit gladium, & caput suum populo inspe. Etante sudavit. Irritatus est Deus, in adinventionibus hominum, & multiplicavit in eis ruinam, STANISLAUS stetit, & placavit: & cessavit quassatio. Cùm enim caput sit suæ Sponsæ, glorificato proinde uno membro, congaudeant omnia membra, sicut paciente uno membro, compatiantur omnia membra oportet. Hæc est Sponsæ viventis cum Sponso mortuo cohærentia, ut vivens Sponsa, mortuo congratuletur Sponso, viventi Sponsæ mortu-

us.

us compatiatur Sponsus: Regnat illa devota meditatione in eo, is in ea, & pro ea militat pia interventione. Quandoquidem exspectat eam, ut retribuatur ei, ut videlicet in novissimo magnæ festivitatis die, omnia simul in Virum perfectum cum suo tam excelso Capite membra concurrant, & laudetur cum hæreditate sua JESUS Christus Dominus noster, qui est super omnia benedictus, & laudabilis, & gloriolus in secula: non est, quod de ejus ardenti erga se solitudine dubitet. Sed tempus est redire ad ea, quæ in scopum discendorum posuimus. Supremo illi Pastori Christo tantæ curæ fuisse Ecclesiam, ut oves, quæ non essent ex hoc ovili; oportere se adducere ad audiendam vocem suam testatus esset, eidem cor suum, & omnia

mnia sua, quia suæ munificè im-
pertiusset, eam pavisset verbô &
opere, eam positâ animâ suâ, in-
sempiternum sibi desponsâset, in-
super sanguine vitam ipsi dedisset,
nisi, qui in rebus fidei hospes sit?
ejus notitiam subterfugit. Istam
viam Christi, Sanctorumquæ veste-
giis impressam, altèqué signatam,
STANISLAUS, quâm piè, tam con-
stanter atque feliciter persecutus
est. Qui ventri, voluptati, errori,
inferno cesserant, eos bonus Pastor
hortabatur. Non proficiens hor-
tando, rogabat. Preces cùm au-
rem mollem non invenirent, doce-
bat. Frustra etiam cùm doceret,
medicinalem poenam illis intra o-
vile revocandis adhibuit. Plura
id idem præstitisse Sponsæ suæ STA-
NISLAUM declarant. Testes sunt ejus
gravissimi mores, testes pro Dei
gloria

gloria actiones, pro patrimonio Christi, pro salute proximi suscep-
ti ac generolè perfecti labores,
testes universæ illius vivendi rati-
ones, ita perspicuæ, ut oculis judi-
cari potuissent; vita insons, mors
denique pro suo grege gloriose op-
petita testes sunt, cum dilectam
suam pavisse, totum se in mo-
rem illius formâsse, atque sangu-
nem pro sua Sponsa fudisse. In-
fertis, ut ex frontibus oculisque
vestris in me conjectis, satis lucu-
lenter colligo, vitam Sponsæ in
morte Sponsi, ego mortem Sponso
& vitam Sponsæ gratulor.